
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΒΡΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Ι. Δραγούμη 1
Ταχ. Κωδ.: 68131 - Αλεξανδρούπολη
Πληροφορίες: Ζηλιασκοπούλου Β. 
Τηλέφωνο: 25513 – 55860 
Email: perivallon.evrou@pamth.gov.gr

ΠΡΟΣ: DIGEA A.E.
Σωρού 26
Μαρούσι ΤΚ 15125
Αθήνα

ΚΟΙΝ: Πίνακας κοινοποιήσεων

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου «Κέντρο Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής 

της DIGEA Α.Ε. με κωδική ονομασία «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ 3006016» ο οποίος έχει εγκατασταθεί σε 

ύψωμα στη θέση Διδυμότειχο του Δήμου Διδυμοτείχου της Π.Ε. Έβρου Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης.»

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων…», όπως ισχύει. 

2. Τον Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α): «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως ισχύει. 

3. Τον Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας…», όπως 

ισχύει.

4. Την ΥΑ υπ. αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841/Β): «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 ΥΑ….», όπως ισχύει

5. Την Υ.Α. υπ. αριθμ. ΗΠ/11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β) «Διαδικασία Προκαταρτικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 

(Ε.Π.Ο)…».

6. Την ΥΑ 14879/2018/18 (ΦΕΚ 4991/Β): «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ. αρ. 42800/5-

12-2012 κοινής απόφασης ….. «Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής 

Τηλεοπτικού Σήματος»

7. Την ΚΥΑ 3060 (ΦΟΡ) 238 (ΦΕΚ 512/Β/25-04-2002) που αναφέρεται σε μέτρα προφύλαξης 

κοινού από τη λειτουργία διατάξεων εκπομπής ηλεκτρομαγνητικών πεδίων χαμηλών 

συχνοτήτων, όπως ισχύει.

00036760030003676003



2

8. Την Κ.Υ.Α. 53571/3839/2000 (ΦΕΚ 1105/Β) «Μέτρα προφύλαξης του κοινού από τη 

λειτουργία κεραιών εγκατεστημένων στην ξηρά».

9. Την με α.π. Π/105/014/12-01-2007 Εγκύκλιο της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας με 

θέμα «Καθορισμός ορίων ασφαλούς έκθεσης του κοινού σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία στο 

περιβάλλον σταθμών κεραιών σε εφαρμογή του Νόμου 3431/2006(ΦΕΚ/13/Α/03-02-2006), 

όπως ισχύει».

10. Την ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β) «Μέτρα, όροι και περιορισμοί για την διαχείριση 

επικίνδυνων αποβλήτων…», όπως ισχύει.

11. Τον Ν. 4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 

αποβλήτων……..», όπως ισχύει.

12. Την Κ.Υ.Α. οικ. 51373/4684/2015 (ΦΕΚ 2706/Β) «Κύρωση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης 

Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) ….» όπως ισχύει

13. Την Κ.Υ.Α. 61076/5267/2016 (ΦΕΚ 4123/Β) «Κύρωση της απόφασης έγκρισης του 

Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας Α. Μ. – Θ.»

14. Την ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/2010 (ΦΕΚ 1312/Β) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την 

εναλλακτική διαχείριση των ΑΕΚΚ», όπως ισχύει

15. Τον Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α) «Ρυθμίσεις ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, δημοσίων 

έργων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

16. Τον Ν. 4053/2012 (ΦΕΚ 44/Α) «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

17. Την υπ΄ αριθμ. Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/124219/1717/24 (ΦΕΚ 6412/Β): «Έγκριση αναθεωρημένου 

Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Επικίνδυνων Αποβλήτων (ΕΣΔΕΑ).»

18. Τον Ν.3852/10 (ΦΕΚ87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

19. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης».

20. Την υπ. αριθμ. ΔΔ οικ. 19539/263/2024 Απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 

στους Αντιπεριφερειάρχες  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 

4486/Β).

21. Την υπ. αρ. πρωτ. 2701/207 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας- Θράκης για Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου «Αναβάθμιση- 

εκσυγχρονισμός του εξοπλισμού του υφιστάμενου κέντρου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής 

τηλεοπτικού σήματος της εταιρίας ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΠΑΡΟΧΟΥ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ με διακριτικό τίτλο «DIGEA- 

ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» στη θέση με κωδική ονομασία «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ» και κωδικό 

αριθμό 3006016 στο Δήμο Διδυμοτείχου Π.Ε. Έβρου. 



3

22. Την υπ. αρ. πρωτ. 4389/2019/2020 Απόφαση για τροποποίηση των Όρων της υπ. αρ. πρωτ. 

2701/2017 ΑΕΠΟ.

23. Την υπ. αρ. πρωτ. 66394/1232/2024 αίτηση της DIGEA Α.Ε. για τροποποίηση ΑΕΠΟ με 

συνημμένα Περιβαλλοντική Έκθεση, μελέτη Ραδιοεκπομπών, μελέτη εκτίμησης και 

αξιολόγησης ηλεκτρομαγνητικού υποβάθρου, χαρτογραφική αποτύπωση του έργου, 

φωτογραφική αποτύπωση, τις 21 και 22 σχετ. ΑΕΠΟ. 

24. Το υπ. αρ. πρωτ. 66394/1232/2024 έγγραφό μας για πρόσθετα δικαιολογητικά.

25. Την υπ. αρ. πρωτ. 130818/2444/2024 Κατάθεση συμπληρωματικών και την υπ. αρ. πρωτ. 

406515/7654/2024 Κατάθεση συμπληρωματικής Αίτησης της DIGEA Α.Ε. 

26. Την υπ. αρ. πρωτ. ΤΜΙΑ/411/5595/24-4-2024 (131401/2461/25-4-2024) θετική γνωμοδότηση 

της ΕΕΑΕ με πρόσθετους όρους.

27. Το υπ. αρ. πρωτ. Κ.Γ./Δ3/Δ23492/29-11-2024 (392788/7429/2-12-2024) έγγραφο της Υ.Π.Α./ 

Τμήμα Χαρτών και Εμποδίων με συνημμένη την υπ. αρ. πρωτ. Κ.Γ./Δ3/Δ6892/2024 θετική 

γνωμοδότηση. 

28. Την υπ. αρ. πρωτ. Φ.901/237/493867/20-3-2025 (106391/1852/1-4-2025) θετική 

γνωμοδότηση του ΓΕΕΘΑ με πρόσθετους όρους.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου «Κέντρο Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής της 

DIGEA Α.Ε. με κωδική ονομασία «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ 3006016» ο οποίος έχει εγκατασταθεί σε 

ύψωμα στη θέση Διδυμότειχο του Δήμου Διδυμοτείχου της Π.Ε. Έβρου Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης.».

1. Είδος, μέγεθος και βασικά τεχνικά χαρακτηριστικά του έργου

1.1. Συνοπτικά στοιχεία δραστηριότητας 

Φορέας του έργου DIGEA Α.Ε.

Είδος Έργου Κέντρο επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής

Συντεταγμένες ιστού

(ΕΓΣΑ 87) 

φ: 41°19'57'' 

λ: 26°28'15''

Μέγεθος Total max EIRP: 1124,97 W

Θέση του έργου Διδυμότειχο ΠΕ Έβρου. 



4

Κατάταξη του έργου: 

Ομάδα 12η: «Ειδικά έργα και δραστηριότητες» α/α 3: «Κέντρα εκπομπής-αναμεταδότες 

τηλεόρασης ή ραδιοφώνου», Κατηγορία Β.

Προστατευόμενες περιοχές: Εκτός προστατευόμενων περιοχών του δικτύου Natura 2000.

1.2 Περιγραφή έργου

Το Κέντρο Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής (Κ.Ε.Ψ.Ε.) της εταιρείας DIGEA Α.Ε. με 

κωδική ονομασία «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ 3006016» είναι εγκατεστημένο σε ύψωμα στη θέση 

Διδυμότειχο, του Δήμου Διδυμοτείχου Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Οι συντεταγμένες της θέσης του ιστού είναι: (σύστημα WGS 84: φ: 41ο20΄06΄΄ και λ: 

26ο28΄21΄΄). 

Το υψόμετρο της θέσης εγκατάστασης του Κέντρου είναι 158 μ.

Το ύψος του ιστού ανέρχεται σε 14,00 μ. (συμπεριλαμβανομένου αλεξικέραυνου). 

 Οι διαστάσεις του οικίσκου που θα στεγάζει τα μηχανήματα είναι 7,30 χ 3,20 χ 3,70 μ. (ύψος). 

Το ύψος των 3,70 μέτρων αφορά το συνολικό ύψος που διακρίνεται σε 3 μέτρα ύψος οικίσκου 

και 0,7 μέτρα βάσης από μπετόν. 

Αναλυτική περιγραφή του κέντρου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής τηλεοπτικού σήματος, 

των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, των κεραιοσυστήματων και των συνοδευτικών 

εγκαταστάσεων, γίνεται στην περιβαλλοντική έκθεση, στη μελέτη ραδιοεκπομπών που 

συνυποβλήθηκε και στους χάρτες και τα σχέδια που τη συνοδεύουν και αποτελούν 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης, εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και 

περιορισμούς που τίθενται με αυτή.

2. Περιβαλλοντικοί Όροι
1. Οριακές τιμές εκπομπών ρύπων και μέγιστες συγκεντρώσεις ρυπαντικών φορτίων στην 

ατμόσφαιρα, στα ύδατα, στο έδαφος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και ποιότητας 

περιβάλλοντος.

1.1. Αέρια Απόβλητα

Οι οριακές και κατευθυντήριες τιμές συγκεντρώσεων ρύπων στην ατμόσφαιρα, καθορίζονται:

- στην ΚΥΑ Η.Π.14122/549/Ε.103/2011 (ΦΕΚ 488/Β).

-  στην ΚΥΑ ΗΠ 22306/1075/Ε103/2007 (ΦΕΚ 920/Β) όπως ισχύει 

-  Για τις σωματιδιακές εκπομπές (σκόνες) τα όρια εκπομπών καθορίζονται στο Π.Δ. 1180/81 

(ΦΕΚ 293/Α), όπως ισχύει.



5

- Κατά τις εργασίες συντήρησης των κλιματιστικών μονάδων να τηρούνται οι διατάξεις της ΚΥΑ 

37411/1829/Ε103/2007 (ΦΕΚ 1827/Β) όπως ισχύει καθώς και των σχετικών Ευρωπαϊκών 

Κανονισμών.

1.2. Υγρά Απόβλητα

Η λειτουργία του έργου δεν προκαλεί την εκπομπή υγρών αποβλήτων, υπό την προϋπόθεση 

της τήρησης των προβλεπόμενων από τη σχετική νομοθεσία για την διαχείριση λιπαντικών 

ουσιών, ήτοι του Ν. 4819/21 (ΦΕΚ 129/Α) σε συνδυασμό με τις ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 

383/Β), ΚΥΑ 124219/1717/24 (ΦΕΚ 6412/Β) και ΥΑ 24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791/Β), όπως 

ισχύουν

2. Θόρυβος – ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία.

2.1. Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου σύμφωνα με τις υπάρχουσες διατάξεις.

Α. Κατά τη διάρκεια κατασκευαστικών εργασιών οι οριακές τιμές εκπομπής θορύβου από τον 

εξοπλισμό του εργοταξίου καθορίζονται στην ΚΥΑ 37393/2028/2003 (ΦΕΚ 1418/Β), όπως ισχύει 

και την  ΚΥΑ 9272/471/2007 (ΦΕΚ 286/Β).

Β. Κατά τη λειτουργία του έργου, για τη στάθμη θορύβου ισχύουν οι οριακές τιμές που 

αναφέρονται στο Π. Δ. 1180/81 (ΦΕΚ 293 Α/81) και στην Κ.Υ.Α 37393/2028/2003 

(Φ.Ε.Κ.1418/Β), όπως ισχύει.

Για το θόρυβο από εξοπλισμό εξωτερικών χώρων ισχύει η Οδηγία 2000/14/ΕΕ.

Να τηρούνται οι διατάξεις του Π.Δ.149/2006(ΦΕΚ159Α/06) «Ελάχιστες προδιαγραφές Υγείας 

και ασφάλειας όσον αφορά την έκθεση των εργαζομένων σε κινδύνους προερχόμενους από 

φυσικούς παράγοντες (θόρυβος) σε εναρμόνιση με την οδηγία 2003/10/ΕΚ».

2.2. Ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία

-  Να τηρούνται τα προβλεπόμενα όρια ασφαλούς έκθεσης του κοινού στην ηλεκτρομαγνητική 

ακτινοβολία, σύμφωνα με το άρθρο 30, παρ. 9 του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α), όπως εκάστοτε 

ισχύουν. Τα όρια αυτά απαγορεύεται να υπερβαίνουν το 70% των τιμών που καθορίζονται στα 

άρθρα 2-4 της ΚΥΑ 53571/3839/2000 όπως εκάστοτε ισχύουν.

- Τα επίπεδα ηλεκτρομαγνητικού πεδίου από το κέντρο εκπομπής να μην υπερβαίνουν τα όρια 

ασφαλούς έκθεσης του γενικού πληθυσμού στην ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία όπως αυτά 

έχουν υπολογιστεί και προσδιοριστεί στη μελέτη ραδιοεκπομπών, σύμφωνα με το άρθρο 29 

του Ν. 4053/2012 (ΦΕΚ 44/Α).

- Να τηρούνται όλα τα μέτρα προφύλαξης του κοινού που αναφέρονται στην ΚΥΑ ΦΟΡ 

238/2002 (ΦΕΚ 512/Β), όπως αυτή διορθώθηκε με το ΦΕΚ 759/Β/2002 και όπως εκάστοτε 

ισχύουν.



6

3. Όροι, μέτρα και περιορισμοί που πρέπει να λαμβάνονται για την ελαχιστοποίηση και 
την αντιμετώπιση των δυνητικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων

Γενικές ρυθμίσεις.

3.1. Ο φορέας του έργου DIGEA – ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε., ως και πας κατά το νόμο 

υπόχρεος, φέρουν ακέραια την ευθύνη για τη τήρηση των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και 

περιορισμών που επιβάλλονται με την παρούσα απόφαση.

3.2. Ο φορέας του έργου υποχρεούται να ορίσει αρμόδιο πρόσωπο για την παρακολούθηση της 

τήρησης περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που επιβάλλονται με την παρούσα 

απόφαση. Τα στοιχεία του υπευθύνου να γνωστοποιηθούν στην Υπηρεσία μας.

3.3. Ο φορέας του έργου δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης διατάξεων της 

κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ανεξαρτήτως από την ύπαρξη σχετικής ρητής αναφοράς 

στους συγκεκριμένους περιβαλλοντικούς όρους που επιβάλλονται με την παρούσα απόφαση.

3.4. Πριν την έναρξη της λειτουργίας των εγκαταστάσεων θα πρέπει να έχουν ληφθεί όλες οι 

απαιτούμενες κατά το νόμο άδειες και εγκρίσεις και η παρούσα δεν υποκαθιστά άλλες άδειες και 

εγκρίσεις με τις οποίες πρέπει να είναι εφοδιασμένο το έργο. Για οποιαδήποτε επί μέρους 

δραστηριότητα ή εγκατάσταση, απαραίτητη για την κατασκευή και λειτουργία του έργου, θα 

πρέπει προηγουμένως να έχουν χορηγηθεί όλες οι προβλεπόμενες από την κείμενη νομοθεσία 

άδειες και εγκρίσεις

3.5. Ο φορέας εκμετάλλευσης και λειτουργίας του έργου φέρει την ευθύνη για κάθε πιθανή ζημιά 

που θα προκληθεί σε τρίτους. Επίσης κάθε είδους τροποποίηση ή επέμβαση σε υφιστάμενες 

υποδομές στο πλαίσιο του έργου, να υλοποιείται σε συνεργασία με τους αρμόδιους για αυτές 

φορείς, και κατά τρόπον ώστε να ελαχιστοποιούνται οι επιπτώσεις στη λειτουργία τους. Για την 

αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς καθώς και για την τροποποίηση οποιασδήποτε 

υποδομής, ο κύριος του έργου υποχρεούται να εξασφαλίσει την σχετική χρηματοδότηση.

Φάση λειτουργίας

3.6 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα πυροπροστασίας, σύμφωνα με τις υποδείξεις και 

την έγκριση της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, για την προστασία των ανθρώπων και 

του φυσικού περιβάλλοντος. Οι ελεύθερες επιφάνειες εντός της περίφραξης να διατηρούνται 

καθαρές από βλάστηση καθώς και ο περιβάλλων χώρος έξω από την περίφραξη, ώστε να 

δημιουργείται η αναγκαία ζώνη αντιπυρικής προστασίας. Επίσης να υπάρχει εγκατεστημένο 

κατάλληλο σύστημα αντικεραυνικής προστασίας.

3.7 Ο περιορισμός ανεπιθύμητης βλάστησης και ζιζανίων να γίνεται αποκλειστικά με μηχανικά 

μέσα ή/και εγκεκριμένα βιολογικά σκευάσματα. Απαγορεύεται η χρήση χημικών ζιζανιοκτόνων.

3.8 Όλα τα συστήματα πυροπροστασίας του κέντρου εκπομπής θα πρέπει να ελέγχονται και να 

συντηρούνται τακτικά για την άριστη λειτουργία τους.



7

3.9 Σε περίπτωση εγκατάστασης ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους (για την εγκατάσταση του οποίου 

απαιτείται σχετική απόφαση εξαίρεσης από την υποχρέωση λήψης άδειας παράγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από την ΡΑΕ),  θα πρέπει να ενημερωθεί ο φάκελος  της περιβαλλοντικής 

έκθεσης  και  θα ισχύουν τα εξής:

i. Για υπέργεια δεξαμενή καυσίμου είτε να διαθέτει διπλά τοιχώματα, είτε να είναι 

εγκατεστημένη εντός κατάλληλης λεκάνης ασφαλείας, ο ενεργός όγκος της οποίας θα είναι 

ίσος με τον όγκο της δεξαμενής, προσαυξημένο κατά 15%.

ii. Για υπόγεια δεξαμενή καυσίμου είτε να διαθέτει διπλά τοιχώματα, είτε να τοποθετείται εντός 

στεγανού χώρου, ώστε σε περίπτωση σταδιακής διαρροής ή ολικής διάρρηξης των 

τοιχωμάτων της τα περιεχόμενα καύσιμα να μην διαφύγουν στο περιβάλλον.

3.10 Οι κάθε τύπου μετασχηματιστές, εφόσον δε χρησιμοποιούνται μετασχηματιστές ξηρού 

τύπου, καθώς και τυχόν δοχεία αποθήκευσης μεταχειρισμένων ή καινούριων λιπαντικών 

ελαίων, να είναι τοποθετημένα εντός στεγανών ελαιολεκανών ασφαλείας, κατάλληλου ενεργού 

όγκου σε σχέση με τον όγκο του περιεχόμενου ελαίου.

3.11 Να εγκατασταθεί εξοπλισμός (μετασχηματιστές, πυκνωτές κλπ) σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία και ιδίως σε ότι αφορά τη χρήση ουσιών που υπόκεινται σε ειδικές νομοθετικές 

ρυθμίσεις, όπως π.χ. PCBs, PCTs. Για την αντιμετώπιση ενδεχόμενων ατυχημάτων με 

αποτέλεσμα τη διαρροή μη βιοδιασπώμενων ουσιών και τη ρύπανση εδάφους και νερών, θα 

πρέπει να υφίστανται τα απαραίτητα μέτρα περιορισμού υγρών ρυπαντών όπως π.χ. πριονίδι, 

ελαιοδεσμευτικά, διάφορα ειδικά βιοαποκοδομητικά κλπ.

3.12 Να λαμβάνεται μέριμνα για την ασφαλή λειτουργία του έργου. Να πραγματοποιούνται, 

σύμφωνα με τις υποδείξεις του κατασκευαστή, σε τακτά χρονικά διαστήματα προληπτικοί 

έλεγχοι και εργασίες συντήρησης όλου του μηχανολογικού εξοπλισμού και να λαμβάνεται 

μέριμνα συγκεκριμένα για την καλή στήριξη του ιστού και του προσαρτημένου σε αυτόν 

εξοπλισμού σε υψηλές ταχύτητες ανέμου.

3.13 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία του κοινού και της 

εγκατάστασης σε περίπτωση ακραίων φυσικών καταστροφών και σεισμών.

3.14 Να υπάρχει εγκατεστημένο σύστημα αντικεραυνικής προστασίας σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις ούτως ώστε να εξασφαλίζεται η προστασία του ιστού των κεραιών και των 

μηχανημάτων του σταθμού βάσης.

3.15 Με ευθύνη του κυρίου του έργου να αποκλειστεί η δυνατότητα προσπέλασης του κοινού 

στον χώρο των εγκαταστάσεων και η αναρρίχηση επί του ιστού, με την κατασκευή περίφραξης, 

τη συντήρησή της και την ανάρτηση πινακίδας απαγόρευσης εισόδου στο χώρο. Η πινακίδα να 

πληροφορεί / προειδοποιεί το κοινό ώστε να μην εισέρχεται εντός του χώρου των 

εγκαταστάσεων και ιδίως να μην αναρριχάται επί του ιστού. Επίσης στην πινακίδα θα 

αναγράφονται:

-  Ο φορέας του έργου



8

- Η κωδική ονομασία του κέντρου

- Ο αριθμός της χορηγηθείσας άδειας από την ΕΕΤΤ.

3.16. Ο νυκτερινός φωτισμός του έργου, να ελαχιστοποιηθεί και να περιοριστεί στον απολύτως 

αναγκαίο για την ασφάλεια των εγκαταστάσεων και για την επισήμανση κινδύνων για την 

ασφάλεια του κοινού, ώστε να περιορίζονται οι επιπτώσεις στην πανίδα και ορνιθοπανίδα της 

περιοχής.

3.17. Μόνο κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό επιτρέπεται να αναρριχάται σε κατασκευές 

στήριξης κεραιών. Το προσωπικό αυτό θα πρέπει να έχει εκπαιδευτεί σε όλες τις διαδικασίες 

αναρρίχησης και ειδικότερα στις διαδικασίες έκτακτης ανάγκης που αφορούν αυτές τις 

δραστηριότητες.

3.18. Κατά τη λειτουργία του κέντρου να ελέγχονται περιοδικά, με ευθύνη του φορέα του έργου, 

τα όρια ασφαλούς έκθεσης του κοινού σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, έτσι ώστε να 

εξασφαλίζεται η τήρησή τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τους όρους της παρούσας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί υπέρβαση των επιτρεπόμενων ορίων, ο κάτοχος της κεραίας 

υποχρεούται για την άμεση ενημέρωση της Ε.Ε.Α.Ε.

3.19. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί, κατόπιν ελέγχου από τον αρμόδιο φορέα (Ε.Ε.Α.Ε.) ή 

από άλλο εξουσιοδοτημένο φορέα, υπέρβαση των επιτρεπόμενων ορίων εκπεμπόμενης 

ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας να εφαρμοστούν οι κυρώσεις του άρθρου 7 της ΚΥΑ 

53571/3839/2000 (ΦΕΚ 1105/Β).

Διαχείριση αποβλήτων

3.20 Απαγορεύεται η ανεξέλεγκτη διάθεση υγρών και στερεών αποβλήτων στο περιβάλλον.

3.21 Η συλλογή, μεταφορά, αποθήκευση και γενικά η διαχείριση των στερεών αποβλήτων, να 

γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, να τηρούνται δε οι διατάξεις των αποφάσεων: 

ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/21 (ΦΕΚ 4514/Β), Ν. 4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α) και των ΚΥΑ 

13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β), ΚΥΑ 24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύουν κάθε φορά, 

για τα επικίνδυνα στερεά απόβλητα.

3.22 Η διαχείριση των αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4819/21 (ΦΕΚ 

129/Α) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων …», όπως ισχύει.

Ειδικότερα:

- Τα απόβλητα λιπαντικών ελαίων να συλλέγονται και να παραδίδονται μέσω κατάλληλα 

αδειοδοτημένου συλλέκτη υλικών του είδους αυτού, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 

διαχείρισης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα την αναγέννηση τους. Η διαχείριση 

τους να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 47 του Ν. 4819/21 (ΦΕΚ 129/Α).

-  Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, στο τέλος 

του κύκλου ζωής του, να διαχειρίζεται σύμφωνα με την ΚΥΑ υπ. Αριθμ Η.Π. 

23615/651/Ε.103/2014 (ΦΕΚ 1184/Β) «Καθορισμός κανόνων, όρων και προϋποθέσεων για την 



9

εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

(ΑΗΗΕ)…».

- Τυχόν συσσωρευτές, που χρησιμοποιούνται ή χρησιμοποιήθηκαν για την κάλυψη των 

ενεργειακών αναγκών του έργου του θέματος σε περίπτωση διακοπής της ηλεκτροδότησης (π.χ. 

συναγερμός, φωτισμός χώρου, κλπ), να διαχειρίζονται μετά το τέλος του χρόνου ζωής τους 

σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 41624/2057/Ε103/2010 (Φ.Ε.Κ. 1625/Β) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 

για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών…», όπως 

ισχύει.

- Τυχόν μεταχειρισμένα ελαστικά να διαχειρίζονται σύμφωνα με την ΚΥΑ υπ. Αριθμ. 

ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/36464/547/23 (ΦΕΚ 2217/Β) «Πρόγραμμα Διευρυμένης Ευθύνης Παραγωγού για 

τα ελαστικά οχημάτων σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021.»

- Τα οικιακού τύπου απορρίμματα θα τοποθετούνται σε ειδικούς κάδους απορριμμάτων και θα 

απομακρύνονται είτε από συνεργεία αποκομιδής του οικείου Δήμου ή/και από αδειοδοτημένο 

φορέα συλλογής/μεταφοράς στερεών αποβλήτων, είτε με ευθύνη του προσωπικού του έργου 

προκειμένου να διατεθούν σε εγκεκριμένο χώρο διάθεσης στερεών αποβλήτων.

3.23. Απαγορεύεται η επεξεργασία και διάθεση επικινδύνων αποβλήτων εντός του γηπέδου του 

έργου. Όλα τα επικίνδυνα και εν δυνάμει επικίνδυνα απόβλητα (π.χ. απόβλητα λιπαντικών 

ελαίων, υπολείμματα προσροφητικών υλικών κ.λπ.) να αποθηκεύονται σε χώρους οι οποίοι να 

πληρούν τις απαιτήσεις του κεφαλαίου 2 του Παραρτήματος της ΚΥΑ 24944/1159/06 και η 

διάθεση τους να γίνεται κατά τα προβλεπόμενα από την ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β), 

όπως ισχύει.

3.24. Όλα τα επικίνδυνα απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά στην εγκατάσταση, να 

παραδίδονται, κατόπιν σχετικής σύμβασης, σε φορέα/εργολάβο, ο οποίος πρέπει να διαθέτει 

άδεια συλλογής και μεταφοράς επικίνδυνων αποβλήτων και σύμβαση με τον τελικό αποδέκτη 

των αποβλήτων. Η Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του τελικού αποδέκτη να 

επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Κατόπιν τούτου, η 

εταιρεία να διαθέτει τις Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων των εκάστοτε αποδεκτών 

καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά.

3.25 Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να υπάρχουν τα σχετικά παραστατικά για την 

παρακολούθηση της περαιτέρω διαχείρισης των αποβλήτων εκτός της εγκατάστασης. 

Προκειμένου για επικίνδυνα απόβλητα, να συμπληρώνεται κατάλληλα το «Έντυπο 

αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων αποβλήτων» σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην ΚΥΑ 24944/1159/06.

3.26 Να τηρούνται τα αρχεία και μητρώα του άρθρου 20 του Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α), και να 

διατηρούνται για όσο διάστημα προβλέπεται. Τα στοιχεία παραγωγής αποβλήτων θα πρέπει να 

καταχωρούνται στο ηλεκτρονικό σύστημα του άρθρου 42 του Ν. 4042/2012 όπως έχει 

τροποποιηθεί με το άρθρο 157 του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α) και σύμφωνα με την ΚΥΑ 



10

οικ.43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992/Β) «Οργάνωση και λειτουργία του Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Αποβλήτων (ΗΜΑ)…» όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 1/1/2017 (ΦΕΚ 1/Β).

3.27 Απαγορεύεται η καύση των στερεών αποβλήτων τόσο σε υπαίθριο όσο και σε στεγασμένο 

χώρο σύμφωνα με την ΚΥΑ 11535/93 (ΦΕΚ328/Β).

Αποκατάσταση , μερική , σταδιακή ή οριστική παύση λειτουργίας

3.28 Μετά από την οριστική παύση της λειτουργίας του συνόλου του έργου ή μέρους αυτού να 

αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάσταση και σύμφωνα με τις υποδείξεις της αρμόδιας δασικής 

υπηρεσίας.

3.29 Ο αποσυρόμενος εξοπλισμός να αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν και σε κάθε περίπτωση να 

διατεθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

3.30 Ισχύουν οι αναφερόμενοι στην παρούσα απόφαση όροι σε ότι αφορά τα θέματα διαχείρισης 

αποβλήτων που αναφέρονται στην ενότητα με τίτλο «Διαχείριση Αποβλήτων» της παρούσας.

Δ. Πρόσθετοι όροι.

Δ1. Πρόσθετοι όροι ΕΕΑΕ

1. Να τηρηθούν όλες οι τεχνικές προδιαγραφές που δηλώνονται για τον εν λόγω σταθμό κεραιών 

στην υποβληθείσα μελέτη.

2. Η όλη εγκατάσταση να πραγματοποιηθεί με βάση τα σχέδια που επισυνάπτονται στην 

υποβληθείσα μελέτη.

3. Με μέριμνα της εταιρείας DIGEA-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ ΑΕ να αποκλεισθεί η δυνατότητα 

αναρρίχησης του κοινού στον ιστό στήριξης των κεραιοδιατάξεών της (όπως αναγράφεται στην 

υποβληθείσα μελέτη)

Δ2. Πρόσθετοι όροι Υ.Π.Α.

1. Οι σταθμοί θα πρέπει να φέρουν την συνιστώμενη ημερήσια και νυχτερινή σήμανση. 

2. Εάν από τις εκπομπές προκύψουν μη αναμενόμενα προβλήματα επιζήμιας παρεμβολής στις 

συχνότητες της ΥΠΑ, θα πρέπει η εταιρεία να προβεί σε όλα τα αναγκαία μέτρα για την άρση 

της παρεμβολής, σε συμφωνία με την κείμενη νομοθεσία

Δ3. Πρόσθετοι Όροι ΓΕΕΘΑ

1. Πριν την έναρξη της προτεινόμενης λειτουργίας θα διενεργηθεί ακριβής έλεγχος 
αλληλεπίδρασης των συστημάτων της εταιρίας «DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ ΑΕ» με τα 

συστήματα της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ). Ο εν λόγω έλεγχος θα γίνει παρουσία των 
εμπλεκόμενων (DIGEA, ΕΤΗΜ, 1η ΜΣΕΠ) και θα λάβει χώρα επί του πεδίου με ταυτόχρονη 
λειτουργία των συστημάτων. 



11

2. Σε περίπτωση εγκατάστασης συστημάτων επιτήρησης (καμερών) στην εν λόγω κτιριακή 

εγκατάσταση ή/και στην περιμετρική περίφραξη, θα πρέπει να διασφαλίζεται με μέριμνα του 

εκάστοτε φορέα- ιδιοκτήτη του έργου ότι η κατεύθυνση, το εύρος και η εμβέλεια καταγραφής 

τους δεν θα περιλαμβάνουν γειτονικές μονάδες της Π.Α, προκειμένου να αποφευχθεί η ακούσια 

καταγραφή ή παρακολούθηση στρατιωτικών εγκαταστάσεων. 

3. Για λόγους ασφαλείας πτήσεων να τηρούνται τα προβλεπόμενα περί ημερήσιας σήμανσης 

και νυχτερινής φωτοσήμανσης  όπως αναφέρονται στο ANNEX 14 (ICAO), chapter 6.

4. Οι φανοί πρέπει να εγκατασταθούν σε κατάλληλη θέση ώστε να είναι ορατοί από κάθε 

κατεύθυνση, να λειτουργούν αυτόματα κατά τη διάρκεια της νύχτας, του λυκαυγούς και του 

λυκόφωτος και σε συνθήκες περιορισμένης ορατότητας. Η εγκατάσταση και η συντήρηση φανών 

βαρύνει την εκάστοτε φορέα-ιδιοκτήτη του έργου ο οποίος θεωρείται υπεύθυνος για την ομαλή 

λειτουργία τους.

5. Σε περίπτωση εμφάνισης προβλημάτων σε εγκαταστάσεις της Π.Α κατά την λειτουργία του 

σταθμού, να διακοπεί άμεσα η λειτουργία του (προϋπόθεση που πρέπει να τεθεί και σε λοιπές 

εγκρίσεις). 

4. Χρονικό διάστημα ισχύος της Απόφασης Ε.Π.Ο.  
• Η παρούσα Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ισχύει 15 έτη από την έκδοσή της, 

με την προϋπόθεση ότι θα ισχύουν όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στην εγκεκριμένη Π.Ε. και 

δεν έρχονται σε αντίθεση με τα όσα ορίζει η Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και θα 

τηρούνται οι εκάστοτε διατάξεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

• Μεταβολή βασικών τεχνικών χαρακτηριστικών της δραστηριότητας, όπως αυτά 

περιγράφονται στην Π.Ε., με τους όρους και περιορισμούς της Απόφασης έγκρισης 

περιβαλλοντικών όρων, είναι δυνατή, μόνο εφόσον δεν επέρχονται ουσιαστικές 

διαφοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις στο περιβάλλον και μόνο ύστερα από σχετική έγκριση 

του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας  της Π. Ε. Έβρου. Σε κάθε άλλη περίπτωση 

απαιτείται νέα απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων. 

• Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δημιουργούνται σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του 

περιβάλλοντος ή παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί στην 

Π.Ε., το Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας της Π.Ε. Έβρου μπορεί να επιβάλει 

πρόσθετους περιβαλλοντικούς όρους ή να μεταβάλει του αρχικούς. 

• Η παρούσα απόφαση εξεδόθη βάση των προσκομισθέντων στοιχείων και εκπίπτει ως άκυρη 

εάν αποδειχθεί ότι αυτά είναι ελλιπή ή αναληθή. 

• Επισημαίνεται ότι η παρούσα δεν αποτελεί έγκριση της υπόψη χρήσης στη περιοχή 

εγκατάστασης καθόσον το επιτρεπτό τούτης προβλέπεται από τις εκάστοτε πολεοδομικές 

διατάξεις, αρμοδιότητα που δεν εμπίπτει στη δικαιοδοσία της Υπηρεσίας. Επίσης, η παρούσα 

Απόφαση αναφέρεται μόνο στις ενδεχόμενες περιβαλλοντικές επιπτώσεις από τη λειτουργία της 



12

εγκατάστασης, χωρίς να εξετάζονται οι τίτλοι ιδιοκτησίας, δεν αφορά σε θέματα ασφάλειας των 

εγκαταστάσεων έναντι ατυχημάτων ή ασφάλειας και υγιεινής του προσωπικού και δεν 

απαλλάσσει τον κύριο του έργου από την υποχρέωση εφοδιασμού του με άλλες άδειες που 

τυχόν προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. 

5. Προσφυγές  

1. Κατά της παρούσας μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από όποιον έχει έννομο συμφέρον εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, ενώπιον του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/Α). 

2. Επίσης, προσφυγή μπορεί να ασκηθεί ενώπιον των τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων εντός 

60 ημερών σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν.2717/99, ΦΕΚ97/Α).

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά την ανάγκη της έκδοσης άλλης άδειας, εάν αυτή 

απαιτείται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά την ανάγκη λήψης άλλων εγκρίσεων, εφόσον αυτό 

απαιτείται από τις ισχύουσες διατάξεις.

Ο Αντιπεριφερειάρχης
 Π.Ε. ΕΒΡΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ

Πίνακας Κοινοποιήσεων
1. ΓΕΕΘΑ/Τμήμα 4, c2.4@hndgs.mil.gr

2. Ε.Ε.Α.Ε./ Διεύθυνση Αδειών και Ρυθμιστικών Επιθεωρήσεων, 

dionysis.tsarouchas@eeae.gr

3. Υ.Π.Α./ Τμήμα Χαρτών και Εμποδίων, d3d@hasp.gov.gr

4. Ζησιάδης Αναστάσιος και ΣΙΑ Ε.Ε., azisiadis@anzisiadis.gr


	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADA: AΔA: 6ΣΦΦ7ΛΒ-ΓΒΥ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 07.04.2025

Α. Π.: 130818/2444

Απάντηση στο: 130818/2444
	AkrivesAntigrafo: 


